30 Porro in casu, quo Clericus licitè fidejubeat, debet de patrimonialibus suis, vel quasi patrimonialibus, vel illis redditibus Beneficii sui, de quibus dominium, & liberam administrationem habet, non item de bonis ipsius Ecclesie, vel superfluis redditibus Ecclesiasticis fidejungere, & satisfacere; nisi forsitan ex causa necessitatis ac pietatis pro egeno, aut alia causa pià congereret Fidejussio. Abbas in c. 1. h. t. num. 2. & alii. Ratio manifesta est; quia Ecclesiam debet gravare Clericus non potest textu claro c. 2. de Solut. ubi: Firmiter inhibemus, ne quis præsumat, Ecclesiam sibi commissam pro alienis gravare debitis. Redditi autem merè Ecclesiasticos superfluos ad causam profanam obligari, & applicari non posse, certum est; patebitque ex dicendis infra Tit. XXV. de Pecul. Cleric.

31 Dicitur notanter, Nisi forsitan ex causa necessitatis aut pietatis pro egeno, aliunde causà pià congereret Fidejussio; quia cum in simili casu Clericus possit, imò subinde teneatur donare juxta dicenda infra cit. Tit. de Pecul. Cleric. multò magis poterit per Fidejussionem interim obligare redditus merè Ecclesiasticos etiam superfluos. Eadem ratione, quia Prælati & Rectores Ecclesiarum non tantum de bonis ad mensuram suam pertinentibus, sed etiam de illis, quæ ad ipsam Ecclesiam spectant, possunt in simili via causa egensis etiam sine Capituli consensu aliquid in parva quantitate (non item cum notabili detrimento Ecclesie) donare, prout dicemus infra Tit. de Donatione. multò magis poterunt similem parvam quantitatem per Fidejussionem obligare. Pirhing h. t. n. 11. Sylvester §. Fidejussor. qu. 4. & alii.

32 Limitatur conclusio secundò in Fidejussione, quam Clericus pro Clerico, vel ipsa Ecclesia sua facit. Hujusmodi Fidejussionem licitam, atque validam esse, tenent Glossa in c. 4. h. t. §. Fidejubeat. & in can. Te quidem. 29. cau. 11. qu. 1. §. ne fidejussor. Abbas in c. 2. h. t. n. 1. Barbosa in idem c. num. 2. Engel

eod. tit. h. 4. Bellet. cum communi aliorum. Et quidem quòd Clericus pro Clerico id possit, probatur ex c. 2. h. t. ubi Papa Fidejussionem Clerici pro Clericis factam, non tantum non improbat, sed mandat, ut à debitoribus eadem satisfiat, sicque tacitè approbat. Quòd etiam pro ipsa Ecclesia fidejungere valeat, patet ex c. 4. h. t. id ipsum habetur l. Cum Clericis. 25. §. 1. & l. Omnes. 33. §. 2. C. de Episc. & Cleric.

Resp. V. Si Clericus quicumque sæcularis vel 33 absolutè, vel in specie de bonis suis patrimonialibus, vel illis redditibus, qui ad ipsum plene pertinent (quales sunt, qui ad honestam sustentationem spectant) nimis frequenter, consequenter contra Canones fidejubeat, illicite quidem, sed non invalide agit; teneturque stare Fidejussioni, & in defectum debitoris principalis, de præfatis bonis satisfacere. Glossa in c. 1. h. t. §. Interserviens. Barbosa in idem c. ad finem, ubi plures citat. Menochius de Præsumpt. lib. 2. Præsumpt. 46. n. 15. Engel h. t. n. 5. Ratio est; quia nullibi in Jure reperitur pro nulla declarata Fidejussio Clerici sæcularis. Nec refert, quòd sit prohibita; quia multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem. Accedit quòd quævis promissio, si servari potest, de Jure naturæ obliget: Clericus autem omninò potest in hoc casu promissum servare de præfatis bonis in defectum debitoris principalis solvendo: ergo. Servus foret, si de bonis Ecclesie, utpote de quibus nec potest, multò minus tenetur satisfacere, casu quo de illis contra Canones Fidejussit.

Resp. VI. Religiosi quoque non tantum pri- 34 vati, sed etiam superiores sine majori parte consensus Capituli fidejungere prohibentur. De Privatis habetur textus clarus c. penult. h. t. ibi: Quòd quibusdam Religiosis à Sede Apostolica est prohibitum volumus, & mandamus ad universos extendi, ne quis videlicet Religiosus absque majoris partis Capituli, & Abbatis sui licentia pro aliquo fidejubeat. Item est de Prælatis, si debitas Jura solemnitates non adhibeant, per textum ex c. 2. h. t. supra jam citatum. Et sequuntur DD. communiter, signanter Sanchez in præcepta Decalogi tom. 2. lib. 6. cap. 14. n. 28. Barbosa in c. 4. h. t. n. 5. Engel h. t. n. 6. Ratio est; quia nec Prælatus, nec subditi Religiosi in particulari aliquid proprium, de quo fidejungere possent, possident; cum voto paupertatis tam Prælatus, quam subditi sit adstricti.

Limitatur nihilo minus conclusio in Prælato; 35 dum pro modica tantum quantitate & rarò fidejubeat, quia talis facultas ad liberam administrandi facultatem perinet, Pirhing h. t. n. 11. Sylvester §. Fidejussor. 9. 4. Engel h. t. n. 6. ad finem. & ali. Imò etiam privatus Religiosus, qui Beneficium cum potestate administrandi redditus habet, etiam tacitam licentiam habere censetur, rarò & in modica quantitate fidejubendi. Quenam autem sit modica quantitas, pro qua Religiosus fidejungere potest, relinquendum est arbitrio prudentis, consideratis Monasterii, vel Ecclesie redditibus.

Resp. VII. Fidejussio à Prælato, vel etiam 36 Religioso contra Jura de bonis Monasterii, vel Ecclesie facta, non tantum illicite, sed etiam invalide est, ita ut Monasterium vel Ecclesia ad nihil teneatur: privatique Prælatum ipso Jure administratione tam spiritualium, quam temporalium. Prima pars patet ex c. 2. de Solutionibus, ibi: Decernentes ad Solutionem talium debitorum Ecclesias non teneri. De privatis Religiosis constat, ex c. Quòd quibusdam. 4. h. t. ibi: Non teneatur conventus pro his alienigenis respondere. Tertia pars de pena Privationis habetur cit. c. 2. de Solutionibus, ibi: Si quis autem contra præmissa de cætero venire præsumperit, ab Admi.

Administratio spiritualium & temporalium novetur se suspensum.

37 Observat tamen hic bene Joan. Andreas, & Abbas in c. 2. de Solution. n. 2. Engel h. t. n. 6. & alii contra Hostientem; Prælatum in hac suspensione, quam ipso facto incurrit, celebrantem, non incurrit irregularitatem; quia suspensio ab administratione, non est suspensio à Divinis vel ab ordine; præsertim cum etiam suspensio ab administratione in spiritualibus commodè explicari possit in sensu proprio, absque relatione ad Ordinem; v. g. de susceptione ad Ordinem vel Professionem, de correctione in Capitulo ac similibus. Accedit quod in poenalibus terminis accipi, & interpretatione pro possibili mitigari debeant, juxta Reg. 49. de R. J. in 6. l. 1. In panis benignior est interpretatio faciendâ.

§. II.

De Effectibus Fidejussionis, videlicet, de Obligationibus & favoribus Fidejussoris: ubi etiam de actionibus ex Fidejussione referantibus.

SUMMARIUM.

- 38 Principalis obligatio Fidejussoris est, ut solvat id, quod debitor principalis tempore Fidejussionis debet; si hic non est solvendo: etiam usuras, si ita promissit.
- 39 Fidejussor non tenetur plus, nec prius solvere, quam debitor principalis reverà debet: potest tamen fortius obligari, quam debitor principalis.
- 40 Si Fidejussor ad plus se obligavit, quam debitor reverà debuit, debet solum illud solvere, quod debitor principalis à parte rei debet.
- 41 Probatur variè ex Jure.
- 42 Solvitur fundamentum Adversariorum.
- 43 Si Fidejussore ad certum duntaxat tempus fidejuben- te, creditor tempus sine consensu Fidejussoris prorogât, nihil debet Fidejussor.
- 44 Si debitor principalis est in culpabili mora solvendi, nocet etiam Fidejussori, casu quo absolute, & non ad certum duntaxat tempus Fidejussit.
- 45 Fidejussor non tenetur ad usuras, aut alias novas accedentes obligationes.
- 46 Nisi specialiter vel universaliter ad has quoque se obliget.
- 47 Fidejussoris obligatio transit etiam ad heredes ejus.
- 48 Si plures sint Fidejussores super eodem debito, tenentur omnes in solidum: manetque liberum creditori, quem velit convenire.
- 49 Fidejussor habet quatuor specialia beneficia & favores.
- 50 Primum est beneficium Excussionis seu ordinis: in quo consistit?
- 51 Correcta sunt Jura antiqua beneficium Excussionis negantia.
- 52 Si notoriè constat, debitorem non esse solvendo, Fidejussor uti non potest beneficio Excussionis.
- 53 Item si debitor absens est.
- 54 Pariiter si debitor est difficilis conventionis.
- 55 Nec non, si multoties negat Fidejussionem, & postea convinctur.
- 56 Sicur etiam, si beneficium ordinis seu excussionis expressè, vel tacitè renuntiat.
- 57 Secundum Fidejussoris beneficium est Divisions.
- 58 Quo tamen beneficio non gaudet, si eidem expressè vel tacitè renuntiat.
- 59 Vel si Fidejussionem multoties neget, & convinctur.

- 60 Aut si fiat Fidejussio pro tutore in re pupilli.
- 61 Tertium Fidejussoris beneficium est cedendarum actionum. In quo consistit?
- 62 Si creditor, uti tenetur, Fidejussori solvendi cedat actiones, potest Fidejussor pro libitu contra debitorem, & contra fidejussorem agere: si verò actiones non cedat, nulla ei competit actio.
- 63 Actiones possunt à creditore Fidejussori non tantam ante, sed etiam post solutionem cedi.
- 64 Solvitur instantia ex Jure.
- 65 Quartum Fidejussoris beneficium est Liberationis. In quo consistit?
- 66 Fidejussor in pluribus casibus petere potest liberationem à solutione, etiam antequam solvat; veluti primò, si debitor in culpabili mora solvendi est.
- 67 Secundò si debitor incipit notabiliter dilapidare bona sua.
- 68 Nisi sciente Fidejussore, tempore Fidejussionis jam ceperit dilapidare bona sua.
- 69 Vel nisi maturè se emendet Fidejussor cessando à dilapidatione.
- 70 Tertio, quando Fidejussor ad solvendum pro debitore condemnatur.
- 71 Nisi debitor à sententia legitime appellet.
- 72 Quarto, si inter Fidejussorem, & debitorem, hujus culpâ exortæ sint capitales, vel graves iniurie.
- 73 Quintò, si inter debitorem & Fidejussorem conventum est, ut eventiente certâ conditione, etiam elapso certo tempore, liberaretur à Fidejussione.
- 74 Sextò, si Fidejussor ex rationabili causa peregrè proficiscitur.
- 75 De Actionibus ex Fidejussione provenientibus. Remissivè.
- 76 Actiones ex Fidejussione resultantes dantur etiam contra heredes.

Quæritur I. Quæ sint obligationes Fidejussoris? Resp. I. Primaria & principalis obligatio Fidejussoris est, ut id totum & solum solvat, quod tempore Fidejussionis debitor principalis debuit, & Fidejussor in defectum debitoris principalis solvere promissit; etiam usuras sequentes, si ita promissit, & debitor solvendo non sit. Communis ac certa, arg. l. Fidejussores. 68. ff. h. t. l. Fidejussor. 10. C. h. t. l. Si mandator. 8. C. Quod cum eo, quid in aliena, ibi: Et forri, & usuris te parere oportere, si te his omnibus obligasti &c. Quod si Fidejussor creditæ pecunie intercesserit, teneri te ex ea obligatione, explorati Juris est.

Resp. II. Fidejussor ad plus non obligatur, quam debitor principalis: ut proin, si ex post facto rescitur, debitorem ad nihil, vel ad minus obligari, quam pro quo Fidejussor intercessit, à tota, vel à parte obligationis liber quoque erit Fidejussor, juxta obligationem nempe debitoris. Unanimis juxta clara Jura l. 8. ff. h. t. & §. 5. Instit. ibi: Fidejussores ita obligari non possunt, ut plus debeant, quam debet is, pro quo obligantur. Rationem dat ibidem Legislator: Nam eorum obligatio accessio est principalis obligationis: nec plus in accessione potest esse, quam in principali re. Quod intelligendum etiam est de tempore, ita ut Fidejussor prius non obligetur, quam obligatur debitor principalis cit. §. 5. Instit. h. t. ubi etiam ratio subiungitur illis verbis: Plus est enim statim aliquid dare, minus est, post tempus dare. Concordat l. Fidejussor. 57. ff. h. t. Fidejussor antequam reus debeat, conveniri non potest. Illud tamen contingere potest, quod fortius obligetur Fidejussor quam debitor principalis;

cipalis; veluti si debitor principalis ex solo Jure naturali, vel solo humano obligatus est, Fidejussor utroque Jure ad idem debitum obligari potest, & reverà obligatur: naturali quidem; quia quavis promissio etiam naturaliter obligat: humano autem; quia Leges humane passum Fidejussorem ad solvendum pro debitore principali obligant, & compellunt. Layman lib. 3. tr. 4. cap. 19. n. 1. Valens h. t. n. 1. & communis aliorum arg. §. 1. Instit. h. t.

Resp. III. Si casu aliquo Fidejussor ad plus se obligat, quam principalis reverà debet, non corrumpitur vel extinguitur tota Fidejussio, sed tenetur Fidejussor in defectum debitoris principalis saltem illud solvere, quod per debitorem à parte rei debetur. Perez C. h. t. n. 1. Azorius in c. eod. n. 7. Zocius ad ff. eod. n. 9. Molina Disp. 457. n. 3. Gomez lib. 2. Variar. Resolut. n. 2. Haunold. Tom. 3. tr. 9. cap. 1. Contror. 6. n. 94. Valens h. t. n. 2. dicens, hanc esse communem ac de Jure verissimam. Est tamen contra Fachin. lib. 8. cap. 51. Glosam in l. Græci. ff. h. t. Bartolum, Accursium, & alios; putantes, totam Fidejussionem annullari, ita ut Fidejussor ad proflus nihil teneatur. Probatur Conclusio: quoniamcumque ex errore plus, quam oportuit, promissum est, non tota obligatio, sed superfluum solummodo infirmatur arg. l. Haesitans. 11. ff. de Pecun. constit. ibi: Si quis centum aureos debens, ducentos constituit, in centum tantummodo tenetur, quia ea pecunia debita est. l. Sed & 12. ff. eod. ibi: Sed & si decem debeatur, & decem & Stichum constituit, potest dici, decem tantummodo nomine teneri.

Probatur secundò. Qui stipulanti decem, promittit viginti, saltem ad decem tenetur, quia decem insunt illis viginti; textu claro l. 1. §. 4. ff. de V. O. Ergo idem dicendum de Fidejussione, cum & ipsa sit species stipulationis. Confirmatur ex Reg. 37. de R. J. in 6. Utile non debet per inutile vitari, quando ab invicem separari possunt; prout in nostro casu fieri posse, suppono: ergo.

Possimum Adversariorum fundamentum, quod obijciunt, est textus in l. Græci. 8. §. 7. ff. h. t. Illud commune est in universis, qui pro aliis obligantur, quod si fuerint in duriorum causam adhibiti, placuit eos omnino non obligari. Ex quo sic inferunt: ad plus obligatus, quam debitum principale reverà efficit, omnino non, consequenter nec ad debitum reverà existens, obligatur. Sed responderetur, negando consequentiam; quia ly omnino non optimè intelligi potest, in solidum, id est in totum promissum non obligatur; quia ly omnino in Jure sæpe accipitur in solidum, l. Sive 3. ff. Qui satisfacti cogantur. & l. Voluntate. 10. ff. Quibus modis Pign. vel Hypoth. Et ita ad allegatum respondet Perez: vel dic cum Harprecht omnino non, id est, nec naturaliter, nec civiliter obligari Fidejussorem quoad excessum. Vel dici potest cum Haunold. ly non minus recto sensu esse postpositum; cum potius præponi, & dici deberet non omnino obligari: in qua positione terminorum textus est aper- tior pro nobis. Neque est quid novi in Jure, tales propositiones fieri, v. g. Omnes non, loco non omnes, uti videre est l. 9. ff. Si quis cautionibus, ibi: Quia verum est, omnes status non esse, loco non omnes status esse. l. Sedet. 11. §. 1. ff. Ad exhibendam. ibi: Cibaria potest non reculare, loco non potest reculare.

Resp. IV. Si quis ad certum duntaxat, & determinatum tempus Fidejubeat, & elapso illo tempore creditor tempus solvendi sine consensu Fidejussoris, aut renovatione Fidejussionis adhuc prorogat, ad nihil amplius tenetur Fidejussor. Glossa in §. Si quid & Solverit. Instit. h. t. Layman lib. 3. tr. 4.

cap. 29. n. fin. Sylvestrius ff. Fidejussor. n. 12. & alii. l. Item queritur. 13. ff. Qui impleo. 11. ff. Locat. Ratio est; quia contractus ex conventionem legem accipiunt, l. 1. §. 6. ff. Depositi.

Resp. V. Si Fidejussio absolute fiat absque de- terminatione aliqua temporis; tunc si debitor est in culpabili mora solvendi, indeque res credita v. g. pereat, vel deterior fiat, etiam Fidejussori nocet hujusmodi mora, ita ut obligatio ipsius indo non cesset, nec minuatur, textu claro l. Mora. 88. ff. de V. O. ibi: Mora rei Fidejussori quoque nocet & l. Si à Colono. 58. ff. h. t. ibi: Cum factio suo reus Principalis obligationem perpetuat, etiam Fidejussoris durat obligatio; veluti si moram fecit in stycho solvendo, & is decessit. Concordat l. Si servum. 91. §. 4. ff. de V. O. ubi etiam ratio additur: quia in totam causam sponderunt; id est, præsumuntur Fidejuben- tes ejus esse intentionis, quod creditorem ve- lint servare securum, etiam si culpabili mora debitoris principalis, obligatio perpetuetur.

Resp. VI. Si quis modo, in conclusione præce- denti, allato Fidejubeat, non tenetur ad usuras, aut alias novas obligationes principali debito ex post facto accedentes. l. Fidejussores. 68. §. 1. ff. h. t. ibi: Pro Aurelio Romulo conductore vitigalis centum annua Petronius thallus & alii fidejusserunt: bona Romuli Fiscus ut obligata sit occupaverat, & conveniebat Fidejussores tam in sortem, quam in usuras: qui depreca- bantur. Lecta subscriptione Fidejussionis, quantum in sola centum annua se obligaverant, non in omnem con- ductionem, decrevis, Fidejussores in usuras non teneri. Concordat l. Centum. 8. ff. De eo, quod certo loco. Ratio est; quia nisi aliud ex tenore Fidejussionis con- sisset, nullus Fidejussor censetur se ad amplius, quam debitum principale obligare.

Resp. VII. Quod si quis in omnem causam, & e- ventum, vel etiam in specie ad novas accessiones, vel usuras fidejubeat, tenetur usuras quoque sol- vere, & alia damna compensare, eo modo, quo de- bitor principalis tenetur. Rurlus communis per clara Jura l. Quæro. 54. ff. locati: ibi: Quæro, an Fidejussor conductionis etiam in usuras non illatorum pensum nomine teneatur &c. Paulus respondit, si in omnem cau- sam conductionis etiam Fidejussor se obligaverit, cum quo- que exemplo coloni tardus illatarum per moram coloni pensum præstare debere usuras. Concordat l. Fidejussor. 10. C. h. t. ibi: Fidejussor seu mandator, si in usuras quoque obligatus est, justam causam recu- sandi eas solvere non habet; eo quod sibi adscribere debeat, si cum similibus clausulis Fidejussionem præ- stet. Hinc cautus esse oportet Fidejussores, ne in præ- standâ & clausulanda Fidejussione se, & heredes suos nimium gravent. Nam

Resp. VIII. Obligatio Fidejussoris transit etiam ad heredes ejus, ita ut isti in tantum & taliter maneant obligati, in quantum, & qualiter obligatos erat ipse Fidejussor. Est doctrina indubitata l. Fidejussoris. 24. C. h. t. ibi: Fidejussoris quidem heres exemplo rei principalis tenetur & §. 2. Instit. h. t. Fidejussor non tantum ipse obligatur, sed etiam heredem relinquat obligatum; sive dein specialis heredum fiat mentio, sive non; prout expressè dicitur l. Veteris. 11. C. de contrahend. & committ. stipulation. ubi etiam ratio ad- dicitur, Cur enim quod in principalibus personis justum est, non ad heredes, & adversus eos transmittitur.

Resp. IX. Si plures sint Fidejussores super eodem debito constituti, quotquot erunt numero, singuli in so- lidum tenentur. Itaque liberum erit creditori, à quo velit solidum petere: sunt verba §. Si plures. 4. Instit. h. t. ut proin si reliqui solvendo non sint, ille solus qui solvendo est, ad totum in solidum solvendum teneatur: Imò potest creditor, postquam contra unum jam egit, & ab eo, qui forsitan solvendo non erat, nihil,

Lib. III. Tit. XXII. De Fidejussionibus.

384

nihil, vel non totum obtinuit, ad alium reverti; cum nullus de his electione liberetur, l. Reos. 23. C. h. t. Quomodo autem eui, & quando in simili casu pluribus Fidejussionibus super eodem debito constitutis, competat beneficium Divisionis? dicitur infra n. 56. & seqq.

49 Quæritur II. Quales favores, & beneficia de Jure competant Fidejussori? & quid importent? Resp. I. Quatuor competere Fidejussori beneficia, videlicet. 1. Beneficium excussionis, seu ordinis. 2. Beneficium cedendarum actionum. 3. Beneficium divisionis & 4. Beneficium liberationis. Quidnam importent, patebit ex conclusionibus sequentibus.

50 Resp. II. Beneficium excussionis, seu ordinis consistit in hoc, quod (regulariter loquendo) si creditor solutionem debiti præterdat, ordinar prius non ipsum Fidejussorem molestare, sed principalem debitorem accedere, eumque excutere, hoc est, videre, & explorare debeat, an sit solvendo nec ne: & reporto, quod ipse totum debitum solvere adhuc possit, apud eum, & non apud Fidejussorem solutionem querere habeat: Si vero reperit, debitorem principalem vel nihil amplius, vel saltem non totum solvere posse, tunc primùm Fidejussorem pro solutione vel totius, vel partis juxta defectum principalis convenire valeat. Ita clarè statutum habetur Authent. Præsent. C. h. t. ibi: Præsent. tamen utroque (videlicet debitore principali, & Fidejussore) non permittitur intercessorem conveniri, priusquam reus inventus est minus idoneus sive in totum, sive in partem. Ubi ulterius statuitur, quid faciendum, si debitor principalis, tempore solutionis faciendæ sit absens, his verbis: Absente autem reo præsent. intercessor Jure quidem convenitur, ipso tamen desiderante Juxta defuit tempus, intra quod deducat reum primò conveniendum, ipso in subsidium reservando. Nam transacto tempore compellitur intercessor satisfacere, cessis sibi à creditore actionibus. Idem & adhuc amplius habetur in Novell. 4. c. 1. cujus capituli summa copiosa, in allegata Authent. Præsent. continetur.

51 Suntque per has dispositiones correcta Jura antiqua, l. 23. C. h. t. creditor universaliter libertatem concedentia, pro libitu prius conveniendi debitorem principalem vel Fidejussorem. Ut proin hodierno Jure Fidejussor à creditore prius conventus, cum illicò remittere possit, ac dicere; excutere prius debitorem principalem, vide & proba, an non ipse sit solvendo, quam excussionem creditor tam exactè ac rigorosè præstare debet, ut usque ad factum & peram fieri debeat. Jason in §. fin. n. 6. Instit. de act. & alii. Dicitur notanter regulariter loquendo.

52 Nam dantur casus, in quibus Fidejussor beneficio hoc uti non potest, sed respondere & satisfacere debet; si ante debitorem principalem conveniatur. Veluti I. Si notoriè constat, debitorem principalem non esse solvendo. Myning. cent. 2. Observat. 15. Engel h. t. n. 9. Ratio est; quia tunc frustra fieret excussio.

53 II. Si debitor principalis absens est. Authent. Præsent. C. h. t. ubi tamen etiam ordinatur, quod in hoc casu possit petere à Judice determinationem temporis, intra quod debitorem asserere, & in eum actionem transferre liceat; ut patet ex textu n. 50. citato.

54 III. Si debitor sit difficilis conventionis. Haunoldus citans communem. Ratio est; quia in tali casu æquè incommoedum est creditori principalem debitorem convenire, ac in casu absentia illius; atqui in hoc non gaudet Fidejussor excussionis beneficio; ergo neque in illo.

IV. Si Fidejussor malitiosè negat Fidejussionem, 55 & postea convincitur. Barbosa in c. 2. h. t. n. 6. Molina Disp. 545. §. Item Fidejussor. Engel lo. cit. cum communi. Ratio est; quia mendacium asserit privilegium. L. Penult. C. Si contra Jus & utilitatem: ibi: Est Legibus consensaneum sacrum oraculum mendax prætor attulerit, careat penitus impetratis.

V. Si Fidejussor beneficio excussionis expressè vel tacitè renuntiavit. Molina Disp. 545 n. 12. Engel h. t. n. 10. & communis aliorum. Ratio est, quia est Regula Juris antiqui, omnes licentiam habere, his, quæ pro se introducta sunt, renuntiare. L. pen. C. de Pactis. Pacta autem conventiona, quæ neque contra Leges, neque dolo malo iniata sunt, omnimodò observanda sunt. cit. L. pen. C. de P. d. Censetur autem tacitè renuntiare ordinis, seu excussionis beneficio, si solvit non opposita beneficii exceptione. Item, si in Fidejussione se tanquam principalem debitorem obligat, & quod vult esse Schulder. und Zahler. Engel lo. cit. etque receptum communi praxi Germanicæ.

Resp. III. Beneficium Divisionis Fidejussionibus 57 competens consistit in hoc, quod quando plures Fidejussores pro eodem debito fidejussurunt, & creditor unum ex illis, ut totum solvat, conveniat, uti potest; cum singulari in solidum teneatur, per textum ex §. Si plures. 4. Instit. h. t. n. 48. citatum, possit convenus excipere, & dicere, ut singulos æqualiter pro suis partibus conveniat; sed solvendo. Ita habetur ex Epistola Divi Hadriani, prout videre est §. Si plures. 4. Instit. h. t. ibi: Ex Epistola D. Hadriani compellitur creditor à singulari, qui modo solvendo sum, suis contestare tempore partes petere. Concordat l. Si contendat. 28. ff. eod. l. Non rectè. 3. l. Fidejussor. 10. C. h. t. ibi: Si, qui cum altero fidejussit, non solus convenitur, sed dividatur actio inter eos, qui solvendo sunt.

Limitatur Conclusio, ut in Fidejussor beneficii 58 Divisionis non competat I. Si huic beneficio expressè vel tacitè renuntiat. Molina Disp. 543. Engel h. t. n. 11. cum communi. arg. l. pen. C. de Pact. & l. Inter. 26. ff. h. t. Censetur autem tacitè renuntiare huic beneficio, si sine oppositione beneficii Divisionis ad instantiam creditoris totum debitum solvat. Engel lo. cit. quo tamen casu competit et actio contra alios confidejussores prout magis dicitur infra n. 60. & seqq.

Limitatur II. Si Fidejussor, qui in solidum 59 convenitur, malitiosè negat, se esse Fidejussorem; textu claro l. Si dubiter. 10. §. 1. ff. h. t. ibi: Ita demum inter Fidejussores dividitur actio, si non insipienter: nam insipientibus auxilium Divisionis non est indulgendum. Sequitur communis DD.

Limitatur III. Quando plures fidejudent pro 60 tutore in re pupilli; tunc enim conventus in solidum totam summam solvere tenetur, etiam si confidejussores sint solvendo l. fin. ff. h. t. Molina lo. cit. n. 7. cum communi.

Resp. IV. Beneficium cedendarum actionum Fidejussionibus competens consistit in hoc, quod, si unus Fidejussorum beneficio divisionis, vel excussionis non utatur, aut ex aliqua causa uti non valeat, sed à creditore conventus totam summam nomine proprio, Fidejussoris videlicet solvat, de Jure à creditore petere, & præterendere possit, ut sibi cedat omnes actiones, tam personales quam reales, etiam hypothecarias, ac pignoratitias, quas ipse tam contra debitorem principalem, quam contra confidejussores, ac Pignorum possessores habet, Molina Disp. 544. Engel h. t. n. 12. & communis aliorum. arg. l. Cum alter. 11. C. h. t. l. Fidejussionibus. 17. l. Cum is. 36. ff. h. t. Quòd, si

si creditor recuset actiones cedere solventi Fidejussori, cogere eum potest per Judicem, ut cedat. Lopez L. 11. tit. 12. part. 5. vel poterit retinere debitum, donec cedat actiones; imò etiam repetere jam solutum, tanquam indebitum. Glossa fin. l. ff. h. t. Molina lo. cit. cum aliis.

62 Casu quo ergo creditor, ut tenetur, Fidejussori cedat actiones, quas habet, poterit tunc Fidejussor pro libitu vel contra debitorem principalem, vel contra reliquos Fidejussores agere, uti poterat ipse creditor; arg. l. Cum is. 36. ff. h. t. Si verò cessionem actionum non petat, vel actiones eidem non cedatur, nec contra debitorem principalem, nec contra confidejussores ulla ei competat actio: textus est in l. Ut Fidejussor. 39. ff. h. t. & l. Cum alter. 11. C. eod. Non quidem contra Fidejussores reliquos, quia nec ex contractu, nec quasi contractu eidem obligati sunt, utpote qui non ipsi Confidejussori, sed creditori principali per Fidejussionem se obligarunt. Nec contra debitorem principalem; quia pariter non cum ipso, sed cum creditore contraxit, eique se per Fidejussionem obligavit. Nihilominus, si sciente de mandante, vel rogante debitore fidejussit, & solvit, habet contra eundem actionem mandati §. 6. Instit. h. t. ibi: Si quid autem Fidejussor pro reo solverit, ejus recuperandi causa habet cum eo mandati iudicium, junctâ l. Si remunerandi. 6. §. 2. ff. Mandati: vel negotiorum gestorum, si debitore absente, vel ignorante fidejussit, & realiter solvit; l. Sed videamus. 4. ff. de Negotiis gestis: si verò pro veterate & contradicente, aut donandi animo fidejuberet, caretet omni actione. arg. l. fin. C. de Negotiis gestis. & cit. l. Sed videamus. 4. ff. eod.

63 Illud hic etiam specialiter observandum, quòd cessio actionum à Fidejussore totum debitum solvente, peti & obtineri possit non solum ante solutionem, aut tempore solutionis, vel statim post illam, sed etiam ex intervallo, & tempore subsequente, ut bene docet Molina Disp. 544. n. 4. Engel h. t. n. 12. Harprecht in §. Si plures. 4. Instit. h. t. Azorius, Lopez, & alii, arg. l. Papinianus. 28. ff. Mandati, & ibi Glossa fin. l. Sychum aut Pamphilum. 95. §. Si mandato. 10. ff. de Solution. junctâ l. Si quid possessor. 31. prin. ff. de Petit. heredit. Ratio est; quia hoc ipso, quòd nomine suo Fidejussoris nempe aliud pro debitore principali solvit, censetur eâ intentione, & tacitè conditione, ac pacto solvere, ut sibi à creditore cedantur actiones.

64 Nec obstat l. Modestinus. 76. ff. de Solution. quæ contrarium statueret videtur. Nam, uti bene respondit Glossa ibidem, etiam intelligi de illis Fidejussionibus correis debendi, quorum singuli tenentur in solidum principaliter: aut de illis Fidejussionibus, qui non nomine proprio fidejussorio, sed nomine debitoris solvunt, ut ait Glossa fin. in l. Papinianus. 28. ff. Mandati.

65 Resp. V. Beneficium Liberationis, quo gaudet Fidejussor, consistit in hoc, quòd in certis casibus, etiam antequam solvat, petere possit liberationem à Fidejussione, & contra debitorem liberè recusantem agere, ut eundem liberet, solvendo nempe creditorem, vel alium idoneum Fidejussorem; aut sufficientia pignora substituendo. Hujusmodi casus tres enumerantur in c. fin. h. t. illis verbis: Eum, pro quo Fidejussorem te obligasti, si diu in debiti solutione cessavit, aut dissipare bona sua cepit: seu super hoc condemnatus fuisse, jure poteris convenire, ut te à Fidejussione debeat liberare. Concordat l. Lucius. 38. §. 1. ff. Mandati. ibi: Si diu in solutione reus cessavit; aut certe bona sua dissipavit; præsertim si domi pecuniam Fidejussor non habebat, quâ numeratâ creditor, mandati actione conveniat.

66 Primus itaque casus, quo Fidejussor liberationem petere, eamque debitor præstare tenetur, est; si debitor diu negligit solvere, seu in culpabili mora sol-

vendit est, cit. c. fin. h. t. l. Lucius ff. Mandati. Ratio est, ne continuum, & quasi perpetuum sit Fidejussoris periculum, ac onus. Quamdiu autem in mora solvendi existeret debitor, ad hoc, ut Fidejussor, antequam solvat, liberationem à Fidejussione petere valeat, non conveniunt Doctores, alii enim, uti videre est apud Molinam Disp. 546. num. 8. volunt, sufficere biennium: alii contendunt, requiri decennium, prout videre est apud Gailum lib. 2. Observ. 29. num. 6. verius tamen, Jurisque conformis dicitur, id consideratis circumstantiis, Judicis arbitrio relinquendum esse. Et ita docet Barbosa in cit. c. fin. h. t. n. 4. Gailus lo. cit. Menochius de Arbitrar. casu 41. num. 3. Molina Disp. 546. num. 8. cum communi aliorum; clarèque delimitur ex L. 1. §. fin. ff. de Jure deliberran.

Secundus casus est, quando debitor principalis incipit esse prodigus & dissipare bona sua, cit. c. fin. h. t. & Lucius 38. ff. Mandati. Ratio est; quia, cum tunc periculum sit in mora, ne Fidejussor sine spe aliud à debitore recuperandi, cum suo tempore solvere, sicque damnum incurrare debeat, merito ante solutionem liberationem à Fidejussione petat. Est autem intelligenda Conclusio non de parva & modica, sed de magna & tali dilapidatione, ex qua rationabiliter timeatur paupertas debitoris, & impotentia solvendi Gailus lo. cit. n. 8. arg. l. Sotio. 4. ff. de Restit. in integr. & ibi Glossa y. Summam.

Limitatur Conclusio in casu, quo debitor tempore 68 Fidejussionis sciente Fidejussore jam cepit dilapidare bona sua, prout bene docet Glossa communiter recepta in l. Si pro ea. 10. C. Mandati. Gailus lo. cit. n. 9. Pirhing h. t. n. 18. arg. l. Si creditores ff. de Privilegiis creditorum. Ratio est; quia talis Fidejussor periculum spondet in se suscepisse præsumitur. Non autem succurratur ei, qui se ultro necessitati exponit: neque enim meretur, ait Ulpianus l. Si Fidejussor. 7. §. 1. ff. Qui satisfacere cogant, qui ipse sibi necessitatem satisfactionis imposuit.

Barbola in c. fin. h. t. n. 6. citans Tiraquell. cessante 69 causâ. p. 1. in prin. n. 22. Mantica, & alios, limitat etiam Conclusionem, si debitor post inchoatam dilapidationem iterum ad meliorem frugem revertitur, & antequam ad inopiam vel impotentiam solvendi, aut periculum ejus perveniat, à dilapidatione cessat. Ratio est; quia cum in tali casu res adhuc sit integra, cessetque causa petendi liberationem, periculum nempe damni Fidejussoris, nullatenus poterit ante solutionem pro liberatione agere, eò quòd, nisi adit legitima & justa causa, ante solutionem Fidejussor liberationem à Fidejussione petere nullatenus valeat, textu claro, l. Si pro ea. 10. C. Mandati.

Tertius casus est, quando Fidejussor, ut pro debitor 70 solvat, condemnatur: Tunc enim illicò agere potest adversus debitorem, ut eum à Fidejussione liberet, ac indemnem servet, cit. c. fin. h. t. & l. Lucius 38. ff. Mandati. junctâ l. Fidejussor. 45. ff. h. t. etiam antequam solvat; quia cum sententia paratam habeat executionem, l. Post rem. 56. ff. de Re judicat. perinde est, ac si jam solvisset. Addit Barbola in c. fin. h. t. num. 9. Gailus Observ. 29. n. 13. Menochius de Arbitrar. casu 41. num. 19. Pirhing h. t. num. 18. agere etiam posse Fidejussorem pro liberatione statim post conclusionem in causâ; quia, est tunc condemnatus nondum sit, certum tamen est, quòd condemnandus sit; ut proin merito jam habeatur pro condemnato. Idem dicendum, quando vi statuti sententia, seu condemnatio necessaria non est; veluti si Fidejussor per instrumentum confessionatum est obligatus &c. Barbola lo. cit. n. 10. citans plures alios, Gailus lo. cit. num. 12.

Limitatur autem Conclusio, quando Fidejussore 71 condemnato appellat debitor, Barbola lo. cit. n. 11.

K k Pirhing

Pirhing h. t. n. 8. Ratio est, quia per appellationem, nisi frivola sit, & frustratoria, suspenditur sententia, ut patet per ea, quae diximus Lib. 2. Tit. 28. §. 7. de Appellatione. Præter hos casus c. fin. h. t. & l. Lucius 38. ff. Mandati, contentos, assignantur à Doctōribus adhuc alii. Unde

72 Quartus casus præbens Fidejussori justam causam petendi liberationem à Fidejussione est, si inter debitorem & Fidejussorem graves vel capitales exortæ sunt inimicitie. Barbosa lo. cit. n. 14. Surd. de Aliment. tit. 1. q. 45. n. 73. Pirhing h. t. n. 18. arg. l. Filius-familias. 8. §. ff. de Procurat. Intellige, si culpâ debitoris, non item, si culpâ Fidejussoris inimicitie sint exortæ; alias enim pro libitu liberare se posset à Fidejussione Fidejussor, incipiendo nempe iniquè litem ac discordiam.

73 Quintus casus est, si inter Fidejussorem & debitorem conventum est, ut eveniente certâ conditione, aut elapso certo tempore liberaretur Fidejussor, Glossa in c. fin. h. t. §. Si diu. Barbosa in cit. c. fin. h. t. n. 13. Gailus lo. cit. num. 13. & 14. Menochius de Arbitrar. casu 41. n. 26. Pirhing h. t. n. 18. Ratio est; quia contractus ex conventionem legem accipiunt, l. 1. §. 6. ff. Depositi; & pacta iusta servanda sunt, l. penult. C. de Pactis.

74 Sextus casus est, si Fidejussor ex rationabili causa, v. g. negotiationis, studiorum, vel simili, vult peregre proficisci; Abbas in c. fin. h. t. n. 4. Barbosa in idem c. n. 16. Pirhing h. t. n. 18. Gailus lib. 2. Observ. 29. n. 15. arg. l. Filiusfamilias. 8. §. ff. de Procurat. l. Aut si. 9. & l. Aut longa. 23. ff. eod. Sunt præter enarratos, adhuc alii, minus tamen in praxi occurrentes casus, in quibus pro liberatione agere potest Fidejussor, quos vide apud Doctores, præsertim Socium Reg. 147.

75 Quæri hic etiam posset, quæ actiones oriuntur ex Fidejussione? verum quia de hoc supra à n. 61. de Beneficio cedendarum actionum sufficienter jam egimus, docendo, quod creditori principali competat actio contra debitorem principalem, & Fidejussorem, quam actionem Fidejussori solvendi, vel ad solvendum damnato cedere potest ac debet; ideo hic nihil repetimus, sed illic Lectorem remittimus.

76 Id solum notandum, quod actio, quam creditor, vel ex hujus cessione Fidejussor habet, non tantum detur contra debitorem principalem, ac Fidejussorem, atque confidejussorem, sed etiam contra heredes eorum. §. 2. Inst. h. t. ibi: Fidejussor non tantum ipse obligatur, sed etiam heredem relinquunt obligatum. & l. Fidejussoris. 24. C. h. t. Etiam si nulla hæredum fiat mentio, l. Veteris. 13. C. de Contrah. & committend. stipulat. ibi: Generaliter sancimus, omnem stipulationem siue in dando siue in faciendo, siue mixta ex dando & faciendo inveniatur, & ad heredes, & contra heredes transmitti; siue specialis hæredum obligatio taxativè concipiatur, & dicatur, quod Fidejussor solus, vel tantum, dumtaxat teneatur, contra heredes ejus dabitur actio, l. Si necessarias. 8. §. 4. ff. de Pignora. act.

TITULUS XXIII.

De Solutionibus.

I. Ratio continuationis.

Quandoquidem debitore principali non solvente, ad solvendum compellitur Fidejussor, juxta vulgare illud Germanum adagium die Burgen mues

man vuirgen, recto ordine post Tit. de Fidejussor. sequitur Tit. de Solutionibus, quibus solutionis obligatio etiam ex aliis capitibus oriatur.

§. I.

De Natura Solutionis; ac iis, qui solvere possint & debeant: nec non de illis, quibus solvi possit ac debeat.

SUMMARIUM.

- 2 Solutio latè sumpta quid?
- 3 Solutio propriè sumpta definitur.
- 4 Omnis, qui debet, tenetur solvere per se, vel per alium.
- 5 Si solvendo non est, tenetur cedere bonis.
- 6 Qui non habet in ære, luat in cute, quomodo intelligendum?
- 7 Solvendo non existens Clericus non tenetur cedere bonis, nec potest propter incarcerationem, aut aliter molestari.
- 8 Limitatur primò in Clerico Minorista. Opinio contraria Fagnani. Ibid.
- 9 Secundò in Clerico malitiosè negante debitum.
- 10 Tertio, si Clericus debet ex delicto: item qui bona illicitè v. g. cum meretricibus consumpsit.
- 11 Quarto, si est suspectus de fuga.
- 12 Quintò in casu, quo creditor magis eget, quàm Clericus debitor.
- 13 Qui rerum suarum administrationem non habent, validè solvere non possunt.
- 14 Procurator tam specialis quàm universalis pro debitore solvere potest.
- 15 Imò quibus aliis etiam pro invito solvere potest. Conditionem alterius etiam ignorantis meliorem, non item deteriorem facere quis potest. Ibid.
- 16 Successor Ecclesiasticus solvere tenetur debita ab antecessore pro Ecclesiæ utilitate contracta.
- 17 Non item alio titulo contracta.
- 18 Ut successor teneatur solvere debita antecessoris, debet prius creditor probare, ea in Ecclesiæ utilitatem, vel necessitatem fuisse conversa.
- 19 Aut saltem, quòd tunc temporis adfuerit Ecclesiæ necessitas. Subtilitas nimia in observando Jure subinde nocet. Ibid.
- 20 Solutio primùm fieri debet, ac potest creditori etiam invito, si administrationem suorum bonorum habet.
- 21 Et verò, qui administratione caret, solutio fieri nequit.
- 22 Fieri tamen potest ejusdem tutori, aut curatori, in quo casu securus quis facit, ut adhibeat auctoritatem Judicis.
- 23 Procuratori tam generaliter, quàm specialiter ad solutionem accipiendam deputato rectè solvitur.
- 24 Cui etiam, si ignorante debitore deponitur à procuratoris officio, solutio facta valet.
- 25 Idem est de servis, & filiis familias specialiter vel generaliter ad id deputatis.
- 26 Etiam creditori creditoris rectè fit solutio.

Uxuritur I. Quid sit solutio? Resp. I. Solutio nem posse latè, ac generaliter; atque propriè & strictè sumi. Generaliter, & latè sumpta significat omnem quamcumque satisfactionem, pro omni quamcumque obligatione, siue per ultroneam promissionem, siue alio quovis modo contractam, l. Solutionis verbum. 54. ff. h. t. ibi: Solutionis verbum pertinet ad omnem liberationem, quoquo modo factam. & l. Solutionis verbo. 176. ff. de V. S. ibi: Solutionis verbo satisfactio

§. I. De Natura Solutionis; ac iis, qui solvere possint &c. 387

factioem quoque omnem accipere placet: solvere dicitur eum, qui fecit, quod facere promisit.

3 Resp. II. Solutio propriè ac strictè sumpta est idonea ac sufficiens debito præstatio, seu satisfactio, tempore & loco convenienti legitime facta. Ita in re communis. Nec indiget aliqua declaratione; cum pateat ex terminis. Sola notanda verba legitime facta, quorum loco alii, sed minus juridicè, ponunt, creditori facta: quia uti ex l. Solutum. 49. ff. h. t. constat, & ex infra dicendis patet, verum solutio esse potest, etiam non ipsi creditori, sed alicui alteri personæ fiat.

4 Queritur II. Quinam solvere teneantur, & possint? Resp. I. Solvere per se, vel per alium tenetur omnis, quicumque debet vel obligatur; siue dein sit Laicus, siue Clericus, siue masculus siue femina. Ratio est; quia Justitia exigit, ut reddatur unicuique suum, seu quod ei debetur, notis Juribus; nec obligatio aut debitum tollitur nisi solutione, & satisfactione, prin. Inst. Quibus modis toll. obligat. ibi: Tollitur autem omnis obligatio solutione ejus, quod debetur.

5 Resp. II. Si quis debitor solvendo amplius non sit, & est Laicus, debet cedere bonis, ac permittere, ut bona ejus subhantent. Germanis sich auf die Gant schreiben lassen. Ex quibus dein bonis cessis creditores servato Juris ordine §. III. ponendo sumunt, quantum cuius debetur, quamvis aliquid adest, claro, l. 1. C. Qui bonis cedere possunt: restitit tamen iis, quæ debitori ad sustentationem necessaria sunt. Nec enim fraudandus est alimentis quotidianis, ut dicit Ulpianus, l. Qui bonis. 6. ff. de Cession. bonor. Quo non obstante, si ad pinguem fortunam venerit, tenetur solvere, in quantum potest. l. Is qui. 4. ff. eod. ibi: Is, qui bonis cessit, si quid postea acquisiverit, in quantum facere potest, convenitur, cum concordantiis & 3. h. t.

6 Dices. Juxta trium axiomata, Qui non habet in ære, luat in cute: l. 7. §. 3. ff. de Jurisdic. ibi: Qui inopia laborant, corpus torquendum est: & l. fin. ff. de in jus vocando: ergo. Resp. distinguendo antecedens. In debitis ex delicto provenientes, conceditur: ex mutuo, vel alio titulo provenientes, negatur: quia dictum axioma tunc solum procedit, quando quis delictum committit, cuius poena pecuniaria est; nam in tali casu, si solvere nequit, luere debet in cute, ne delicta maneant impunita.